

**Prova tipo 02 – verde**

Recurso - questão 2.

Ainda que a resposta que está no gabarito da Banca esteja certa, a Consulplan não pediu figuras de linguagem no edital.

Há uma alternativa que trabalha com a palavra " metonimicamente" que é uma alusão à metonímia uma figura de linguagem.

Em outros concursos, como o do TRE, a Banca deixa claro no Edital que cobraria figuras de linguagem. Isso não ocorreu na prova da Câmara.

Recurso - questão 13

Há um problema de ambiguidade no texto que faz com que entendamos que a pressão atmosférica é do ambiente ou das pedras, porque a pressão não foi especificada no texto.

Dessa forma, não há resposta para a questão.